



САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
НАЦИОНАЛЬНАЯ АССОЦИАЦИЯ
НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ
ПЕНСИОННЫХ ФОНДОВ

(НАПФ)

ПРЕЗИДЕНТ

123022, г Москва, ул. 2-ая Звенигородская, д.13, стр.42,
тел./факс (495) 287-85-78, e-mail: info@napf.ru, www.napf.ru

Исполняющему обязанности
заместителя руководителя
- начальника Управления по
рассмотрению обращений
миноритарных акционеров и
инвесторов Банка России
В.М. Сергиной

«10» марта 2017 г. № 52

107016, Москва, ул.Неглинная. 12

Уважаемая Вера Михайловна!

Саморегулируемая организация Национальная ассоциация негосударственных пенсионных фондов (СРО НАПФ) выражает Вам свое почтение и в ответ на Ваш запрос №59-1/4270 от 27.02.2017 г., а также в дополнение к предложениям, высказанным на рабочем совещании 07.03.2016 г., направляет Вам инициативы членов СРО НАПФ (прилагаются) по включению в действующее законодательство механизма отзыва застрахованными лицами заявлений (досрочных заявлений) о переходе между страховщиками.

Ассоциация подтверждает готовность к продолжению нашего конструктивного взаимодействия с Банком России по вопросам деятельности негосударственных пенсионных фондов.

Приложение на 7 стр. в 1 экз.

К.С. Угрюмов

Исп.: А.К. Комаров

8-495-287-85-78

Предложения по внесению изменений в статьи 36.8-1 и 36.11-1 Федерального закона от 07 мая 1998 года №75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах».

п/н	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1.	<p>Статья 36.8-1. Порядок подачи застрахованным лицом уведомления о замене</p> <p>1. Застрахованное лицо в случае подачи заявления застрахованного лица о переходе может воспользоваться правом на замену выбранного им страховщика (выбранного им инвестиционного портфеля управляющей компании, отобранной по конкурсу в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации» и имеющей договор (договоры) доверительного управления средствами пенсионных накоплений с Пенсионным фондом Российской Федерации, расширенного инвестиционного портфеля государственной управляющей компании или инвестиционного портфеля государственных ценных бумаг государственной управляющей компании), указанного в заявлении застрахованного лица о переходе в застрахованного лица о переходе.</p> <p>2. Форма уведомления о замене и инструкция по заполнению формы указанного уведомления</p>	<p>Статья 36.8-1. Порядок подачи застрахованным лицом уведомления о замене</p> <p>1. Застрахованное лицо в случае подачи заявления застрахованного лица о переходе либо в заявлении застрахованного лица о досрочном переходе может воспользоваться правом на замену выбранного им страховщика (выбранного им инвестиционного портфеля управляющей компании, отобранной по конкурсу в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации» и имеющей договор (договоры) доверительного управления средствами пенсионных накоплений с Пенсионным фондом Российской Федерации, расширенного инвестиционного портфеля государственной управляющей компании или инвестиционного портфеля государственных ценных бумаг государственной управляющей компании), указанного в заявлении застрахованного лица о переходе либо в заявлении застрахованного лица о досрочном переходе, путем подачи уведомления о замене в Пенсионный фонд Российской Федерации в порядке, установленном настоящей статьей.</p> <p>2. Форма уведомления о замене и инструкция по заполнению формы указанного уведомления</p>	<p>Приведение статьи в соответствие с понятием Уведомления о замене, определенном статьей 3 75-ФЗ.</p>

<p>утверждаются Пенсионным фондом Российской Федерации.</p> <p>3. Форма уведомления о замене и инструкция по ее заполнению доводятся до сведения застрахованного лица ежегодно не позднее 1 сентября текущего года. Порядок доведения до сведения застрахованных лиц формы уведомления о замене и инструкции по ее заполнению определяется Пенсионным фондом Российской Федерации.</p> <p>4. Уведомление о замене направляется застрахованным лицом в Пенсионный фонд Российской Федерации не позднее 31 декабря года, предшествующего году, в котором должно быть удовлетворено заявление застрахованного лица о переходе либо в заявлении застрахованного лица о досрочном переходе.</p> <p>Застрахованное лицо может подать указанное уведомление в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации лично или направить иным способом (в том числе направить уведомление в форме электронного документа, порядок оформления которого определяется Правительством Российской Федерации и который направляется с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, либо направить уведомление через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг). В случае направления указанного уведомления иным способом установление личности и проверка подлинности подписи застрахованного лица осуществляются:</p> <p>1) нотариусом или в порядке, установленном пунктом 2 статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации;</p>	<p>утверждаются Пенсионным фондом Российской Федерации.</p> <p>3. Форма уведомления о замене и инструкция по ее заполнению доводятся до сведения застрахованного лица ежегодно не позднее 1 сентября текущего года. Порядок доведения до сведения застрахованных лиц формы уведомления о замене и инструкции по ее заполнению определяется Пенсионным фондом Российской Федерации.</p> <p>4. Уведомление о замене направляется застрахованным лицом в Пенсионный фонд Российской Федерации не позднее 31 декабря года, предшествующего году, в котором должно быть удовлетворено заявление застрахованного лица о переходе. Застрахованное лицо может подать указанное уведомление в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации лично или направить иным способом (в том числе направить уведомление в форме электронного документа, порядок оформления которого определяется Правительством Российской Федерации и который направляется с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, либо направить уведомление через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг). В случае направления указанного уведомления иным способом установление личности и проверка подлинности подписи осуществляются:</p> <p>1) нотариусом или в порядке, установленном пунктом 2 статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации;</p>	<p>утверждаются Пенсионным фондом Российской Федерации.</p> <p>3. Форма уведомления о замене и инструкция по ее заполнению доводятся до сведения застрахованного лица ежегодно не позднее 1 сентября текущего года. Порядок доведения до сведения застрахованных лиц формы уведомления о замене и инструкции по ее заполнению определяется Пенсионным фондом Российской Федерации.</p> <p>4. Уведомление о замене направляется застрахованным лицом в Пенсионный фонд Российской Федерации не позднее 31 декабря года, предшествующего году, в котором должно быть удовлетворено заявление застрахованного лица о переходе. Застрахованное лицо может подать указанное уведомление в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации лично или направить иным способом (в том числе направить уведомление в форме электронного документа, порядок оформления которого определяется Правительством Российской Федерации и который направляется с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, либо направить уведомление через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг). В случае направления указанного уведомления иным способом установление личности и проверка подлинности подписи застрахованного лица осуществляются:</p>
---	---	---

	<p>1) нотариусом или в порядке, установленном пунктом 2 статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации;</p> <p>2) должностными лицами консульских учреждений Российской Федерации в случаях, если застрахованное лицо находится за пределами территории Российской Федерации;</p> <p>3) фондом, с которым застрахованным лицом заключен действующий договор об обязательном пенсионном страховании;</p> <p>4) в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;</p> <p>5) многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг.</p> <p>5. В случае подачи застрахованным лицом уведомления о замене с нарушением сроков, установленных пунктом 4 настоящей статьи, указанное уведомление оставляется без рассмотрения.</p>	<p>2) должностными лицами консульских учреждений Российской Федерации в случаях, если застрахованное лицо находится за пределами территории Российской Федерации;</p> <p>3) фондом, с которым застрахованным лицом заключен действующий договор об обязательном пенсионном страховании;</p> <p>4) в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;</p> <p>5) многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг.</p> <p>5. В случае подачи застрахованным лицом уведомления о замене с нарушением сроков, установленных пунктом 4 настоящей статьи, указанное уведомление оставляется без рассмотрения.</p>	
2.	<p>Статья 36.11-1. Порядок рассмотрения Пенсионным фондом Российской Федерации уведомления о замене</p> <p>1. В случае подачи застрахованным лицом в Пенсионный фонд Российской Федерации в течение установленного срока уведомления о замене заявления о переходе застрахованного лица о переходе из выбора застрахованным лицом страховщика (выбора им инвестиционного портфеля управляющей компании, отобранной по конкурсу</p>	<p>Статья 36.11-1. Порядок рассмотрения Пенсионным фондом Российской Федерации уведомления о замене</p> <p>1. В случае подачи застрахованным лицом в Пенсионный фонд Российской Федерации в течение установленного срока уведомления о замене заявления о переходе застрахованного лица о переходе <u>либо заявление застрахованного лица о досрочном переходе</u> подлжет удовлетворению исходя из выбора застрахованным лицом страховщика (выбора им инвестиционного портфеля управляющей компании, отобранной по конкурсу в соответствии с Федеральным законом от 24</p>	<p>Приведение статьи в соответствие с понятием Уведомления о замене, определенном статьей 3 75-ФЗ.</p>

	<p>в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации» и имеющей договор (договоры) доверительного управления средствами пенсионных накоплений с Пенсионным фондом Российской Федерации, расширенного инвестиционного портфеля государственной управляющей компании или инвестиционного портфеля государственных ценных бумаг государственной управляющей компании), указанного в таком уведомлении.</p> <p>2. В случае подачи застрахованным лицом в Пенсионный фонд Российской Федерации в течение установленного срока более одного уведомления о замене Пенсионный фонд Российской Федерации принимает решение об удовлетворении заявления застрахованного лица о переходе либо заявления застрахованного лица о досрочном переходе исходя из уведомления о замене с самой поздней датой поступления в Пенсионный фонд Российской Федерации.</p>	<p>июля 2002 года № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации» и имеющей договор (договоры) доверительного управления средствами пенсионных накоплений с Пенсионным фондом Российской Федерации, расширенного инвестиционного портфеля государственной управляющей компании или инвестиционного портфеля государственных ценных бумаг государственной управляющей компании), указанного в таком уведомлении.</p> <p>2. В случае подачи застрахованным лицом в Пенсионный фонд Российской Федерации в течение установленного срока более одного уведомления о замене Пенсионный фонд Российской Федерации принимает решение об удовлетворении заявления застрахованного лица о переходе либо заявления застрахованного лица о досрочном переходе исходя из уведомления о замене с самой поздней датой поступления в Пенсионный фонд Российской Федерации.</p>	
<p>Предложения по внесению изменений в Инструкцию по заполнению формы Уведомления застрахованного лица о замене выбранного им страховщика по обязательному пенсионному страхованию (инвестиционного портфеля (управляющей компании), указанного в заявлении застрахованного лица о переходе, утвержденную постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 09.09.2016 № 850п.</p>			
П/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1.	9.1. В поле «негосударственном пенсионном фонде» символ «X» проставляется в соответствующем квадрате, если застрахованное лицо намерено осуществлять дальнейшее формирование своей накопительной пенсии в	9.1. В поле «негосударственном пенсионном фонде» символ «X» проставляется в соответствующем квадрате, если застрахованное лицо намерено осуществлять дальнейшее формирование своей накопительной пенсии в негосударственном	Приведение Инструкции в соответствие с вносимыми правами в статью 36.8-1 75-ФЗ.

	<p>негосударственном пенсионном фонде. В поле «наименование негосударственного пенсионного фонда» указывается полное наименование негосударственного пенсионного фонда, в котором будет осуществляться формирование накопительной пенсии застрахованного лица (имеющего действующую лицензию на осуществление деятельности по пенсионному обеспечению и пенсионному страхованию на дату подачи заявления), в соответствии с его учредительными документами в именительном падеже. При заполнении застрахованным лицом (его представителем) интерактивной формы уведомления наименования негосударственного пенсионного фонда выбирается из справочника, предусмотренного полем «наименование негосударственного пенсионного фонда».</p>	<p>пенсионном фонде. В поле «наименование негосударственного пенсионного фонда» указывается полное наименование негосударственного пенсионного фонда, в котором будет осуществляться формирование накопительной пенсии застрахованного лица (имеющего действующую лицензию на осуществление деятельности по пенсионному обеспечению и пенсионному страхованию на дату подачи заявления), в соответствии с его учредительными документами в именительном падеже. <u>В поле «наименование негосударственного пенсионного фонда» может быть указано наименование действующего страховщика в случае, если ранее застрахованным лицом (его представителем) было подано заявление о переходе либо заявление застрахованного лица о досрочном переходе из одного негосударственного пенсионного фонда в другой негосударственный пенсионный фонд и застрахованным лицом принято решение о сохранении действующего страховщика.</u></p> <p>При заполнении застрахованным лицом (его представителем) интерактивной формы уведомления наименования негосударственного пенсионного фонда выбирается из справочника, предусмотренного полем «наименование негосударственного пенсионного фонда».</p>	
2.	<p>9.2. В поле «Пенсионном фонде Российской Федерации» символ «X» проставляется в случае, если застрахованное лицо намерено осуществлять дальнейшее формирование своей накопительной пенсии в ПФР. В поле «наименование управляющей компании»</p>	<p>9.2. В поле «Пенсионном фонде Российской Федерации» символ «X» проставляется в случае, если застрахованное лицо намерено осуществлять дальнейшее формирование своей накопительной пенсии в ПФР. <u>В поле «Пенсионном фонде Российской Федерации» может быть проставлен символ «X» в</u></p>	<p>Приведение Инструкции в соответствие с вносимыми правками в статью 36.8-1 75-ФЗ.</p>

<p>указывается полное наименование управляющей компании (имеющей действующую лицензию на осуществление деятельности по управлению инвестиционными фондами, паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами на дату подачи заявления), в которой будет осуществляться формирование накопительной пенсии застрахованного лица, в соответствии с ее учредительными документами в именительном падеже.</p> <p>При заполнении застрахованным лицом (его представителем) интерактивной формы уведомления наименования управляющей компании выбирается из справочника, предусмотренного полем «наименование управляющей компании».</p> <p>В поле «наименование выбранного инвестиционного портфеля» указывается наименование инвестиционного портфеля управляющей компании в именительном падеже. Данное поле обязательно для заполнения только в случае, если управляющая компания предлагает более одного инвестиционного портфеля.</p> <p>При заполнении застрахованным лицом (его представителем) интерактивной формы уведомления наименования инвестиционного портфеля выбирается из справочника, предусмотренного полем «наименование инвестиционного портфеля».</p>	<p>случае, если ранее застрахованным лицом (его представителем) было подано заявление о переходе либо в заявлении застрахованного лица о досрочном переходе из Пенсионного фонда Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд и застрахованным лицом принято решение о сохранении в качестве действующего страховщика Пенсионного фонда Российской Федерации.</p> <p>В поле «наименование управляющей компании» указывается полное наименование управляющей компании (имеющей действующую лицензию на осуществление деятельности по управлению инвестиционными фондами, паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами на дату подачи заявления), в которой будет осуществляться формирование накопительной пенсии застрахованного лица, в соответствии с ее учредительными документами в именительном падеже.</p> <p>При заполнении застрахованным лицом (его представителем) интерактивной формы уведомления наименования управляющей компании выбирается из справочника, предусмотренного полем «наименование управляющей компании».</p> <p>В поле «наименование выбранного инвестиционного портфеля» указывается наименование инвестиционного портфеля управляющей компании в именительном падеже.</p> <p>Данное поле обязательно для заполнения только в случае, если управляющая компания предлагает более одного инвестиционного портфеля.</p> <p>При заполнении застрахованным лицом (его представителем) интерактивной формы уведомления</p>
--	---

		наименование инвестиционного портфеля выбирается из справочника, предусмотренного полем «наименование инвестиционного портфеля».	
--	--	--	--